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Цел 

Современата дентална медицина е во постојан технолошки 
напредок.

Дигиталниот спектрофотометар овозможува објективно, брзо и 
репродуктивно одредување на бојата.

• Цел: Зголемување на точноста, квалитетот и ефикасноста во 
естетските третмани.



Еден од клучните елементи за постигнување високо естетски резултати при изработка 
на фиксни и мобилни реставрации е точната репродукција на бојата на забите. 
Традиционалното визуелно одредување на бојата, иако долго време е клинички 

применувано, се покажало како подложно на субјективни варијации и често недоволно 
прецизно

Со оглед на интересот за природен изглед на реставрации, потребата од 
персонализирана естетика и интеграција со дигитални лаборатории, дигиталниот 

спектрофотометар добива централно место во современата стоматолошка практика. 

Клуч за одредување на боја

Дигитално одредување на 
боја со помош на 

дигитален спектрофотометар



Историјат и значење на бојата во денталната медицина

Од водичи за боја (Vitapan, VITA 3D 
Master) до дигитални методи.

Визуелната проценка е подложна на 
осветлување, агол, индивидуална 
перцепција.

Современиот пристап вклучува 
спектрофотометри и објективни 
системи.



Проблеми и ограничувања кај традиционалните методи за одредување 
боја

Субјективност и 
човечки фактор

•индивидуалната перцепција, искуството и визуелната острина на стоматологот

•обучени професионалци често прават неконзистентни проценки, особено во сложени клинички услови

•психофизичкиот замор, возраст, пол и бојно слепило може да влијаат врз точноста на визуелното препознавање на бојата

Влијание на 
надворешни 

фактори

•Осветлувањето

•природна дневна светлина,

•ламби со различен спектар
•рефлекторско осветлување во клиника. 

•бојата на облеката на стоматологот и бојата на ракавиците, присуство на кармин или пудра кај пациентот, боја на ѕидовите во ординацијата, влажноста и чистотата на забот, 
бојата на компресите што се користат при определување на бојата.

Ограничен 
опсег на 

водичите за 
боја

•Помалку од 50% од боите на природните заби може прецизно да се репрезентираат со водичи како VITA Classical

•доаѓа до чест проблем на неусогласеност помеѓу очекувањата на пациентот и крајниот резултат.

Проблеми во 
комуникацијата 
со лабораторија

•грешки во комуникацијата помеѓу стоматологот и забниот техничар, особено кога се користат нејасни или субјективни описи на бо ја.

•Дури и кога бојата е добро одредена клинички, без стандарден начин на пренос на тие податоци (на пример, без слика со референтна скала или без дигитална вредност), 
техничарот може да изработи реставрација со отстапувања од природната боја на пациентот.



Принцип на работа на спектрофотометар

• Мерење на спектрална рефлексија на светлина (380–740 nm)

• CIE Lab* координати: L* (светлина), a* (црвено-зелено), b* (жолто-
сино)

• ΔE вредности за проценка на разлики во боја



Видови дигитални уреди

• Спектрофотометри – најпрецизни

• Колориметри – поевтини, но помалку прецизни

• Image-based системи – камери со софтвер за проценка на боја



Предности на спектрофотометарот во 
клиничка пракса

✓Објективност

✓Прецизност и повторливост

✓Брзина и леснотија на користење

✓Подобрување на комуникација со лабораторија

✓Следење на промени со текот на времето

✓Интеграција со CAD/CAM и дигитална документација



Клинички придобивки

1. Прецизност во изборот на боја

2. Подобрување на комуникацијата со лабораторијата 

3. Следење на промени во текот на времето

4. Апликација во дигиталната стоматологија и едукација



Ограничувања и фактори кои влијаат врз 
точноста на спектрофотометарот

• Влијание на осветлувањето

• Состојба на површината на забите

• Морфологија и облик на забите

• Ограничувања на уредот и софтверот

• Потреба од стандардизирана обука



Интеграција со CAD/CAM и дигитална 
стоматологија
• Автоматски пренос на податоци во CAD софтвер

• Архивирање и следење на пациенти

• Теледенталност и дистанцирана комуникација

• Надградба на дигитална едукација и обука на студенти



Перспективи за идниот развој

1. Надградба на алгоритми за анализа

2. Поврзување со 3D скенери и интраорални уреди 

3. Минијатуризација и мобилна употррба

4. Вградување во лабораториска автоматизација 

5. Потенцијал за персонализирана естетика



Заклучок

• Дигиталниот спектрофотометар е револуционерен 
инструмент во денталната медицина.

• Овозможува прецизност, предвидливост и 
персонализиран третман.

• Иднината е во интеграција со вештачката интелегензија 
и дигитални системи.

• Неговата примена е потреба, а не луксуз.
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